

KẾ HOẠCH

sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa,
con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Căn cứ Hướng dẫn số 84-HD/BTGTW ngày 14/02/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương và Chương trình công tác năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 33-NQ/TW), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Đánh giá toàn diện, sâu sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 18/9/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; chỉ rõ kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm; đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trong thời gian tới.

Thông qua sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xây dựng, phát triển văn hóa, con người Tuyên Quang đối với sự phát triển của địa phương và cả nước trong thời kỳ mới; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tiếp tục thực hiện Nghị quyết.

2- Việc sơ kết, đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; gắn với đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và của cấp ủy về văn hóa, văn học, nghệ thuật, xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC SƠ KẾT

1- Nội dung sơ kết:

Bám sát các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 33-NQ/TW và Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 18/9/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (có đề cương kèm theo).

2- Hình thức sơ kết:

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước ở cấp tỉnh, hoàn thành trong tháng 5/2019.

Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh căn cứ tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị để lựa chọn hình thức tổ chức sơ kết cho phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; hoàn thiện báo cáo sơ kết gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp) trước ngày **15/4/2019**.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Chú trọng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Nghị quyết.

2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức sơ kết thực hiện Nghị quyết tại các địa phương, đơn vị; tổng hợp báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và dự thảo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 37-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, hoàn thành trước ngày **30/4/2019**. Tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh ủy việc tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ở cấp tỉnh.

3- Các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh tăng cường tuyên truyền, phản ánh về những kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm và kịp thời giới thiệu, cổ vũ những tập thể, cá nhân điển hình sau 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW.

4- Văn phòng Tỉnh ủy chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ở cấp tỉnh.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư TW Đảng,
- Ban Tuyên giáo TW, Văn phòng TW Đảng,
- Các Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Đ/c Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Hồng Thắng